DECRETO N.º 3482/99 DE 28 DE DEZEMBRO DE 1999

“Aprova a Tabela para cobrança estimada do I.S.S.Q.N. nos processos de construção e dá outras providências”.

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, no uso de suas atribuições legais,

   D   E   C   R   E   T   A :

Art. 1º. – Fica aprovada a Tabela (Anexo I) para cobrança estimada do I.S.S.Q.N., nos processos de Construção de Obras Particulares.

Art. 2º. – A estimativa será usada quando não houver condição de ser apurado o valor pactuado para prestação do serviço de mão-de-obra.

Art. 3º. – Na licença de construção o fato gerador ocorre no início da obra, podendo o imposto ser parcelado de acordo com a regulamentação própria.

Art. 4º. – A Tabela deverá ser revista semestralmente, usando-se como parâmetro a publicação de custo unitário de construção civil.

Art. 5º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

 ANEXO I

DECRETO N.º 3482/99 DE 28 DE DEZEMBRO DE 1999

TABELA PARA COBRANÇA ESTIMADA DO I.S.S. DA CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES

1. RESIDENCIAL PADRÃO MÉDIO ...........................
R$   7,93 P/M2.

2. RESIDENCIAL PADRÃO POPULAR (ATÉ 70M2 ..
R$   ISENTO

3. COMERCIAL PADRÃO ÚNICO................................
R$   8,49 P/M2
4. GALPÃO .....................................................................
R$  6,19 P/M2